
Republica Moldova 

 

Primarul Municipiului Ungheni 

 

  
3600, str. Naţională 7, mun. Ungheni, Republica Moldova, tel. 0236 22437, email: primaria.municipiul-ungheni@apl.gov.md 

            DISPOZIŢIE nr. 289-02/1-07 

        din 15.07.2025 

 

 

Cu privire la propunerea de  

constituire a secţiilor de votare 

 

 

 În temeiul art. 32 al Legii nr. 436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică 

locală, art. 38 al. (3) din Codul electoral nr. 325 din 08.12.2022, publicat în Monitorul Oficial al 

R. Moldova nr. 426- 427/770 din 23.12.2022, 

 

D I S P U N: 

 

 1. Se propune Consiliului electoral de circumscripţie electorală Ungheni, constituirea a 12 

secţii de votare pe teritoriul mun. Ungheni, pentru desfăşurarea alegerilor Parlamentului 

Republicii Moldova din data de 28.09.2025, conform anexei la prezenta dispoziție. 

 

 2. Controlul asupra executării prezentei dispoziții mi-l asum. 

 

 

 Primar                                  Vitalie Vrabie 

 

 

 

 

Anexă 

La Dispoziția nr. 289-02/1-07 

din 15.07.2025 

Lista secţiilor de votare din mun. Ungheni 
 

Secţia de votare nr. 1 

 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Ştefan cel Mare de la nr. 191 până la sfârşit  şi de la nr. 166 până la sfârşit, Nuferilor, 

Dănuţeni, I. Vieru, Zamfir Arbore, Ion-Aldea Teodorovici, Doina Aldea-Teodorovici, 

Trandafirilor, Doncev, T. Ciobanu, P. Cazacu, A. Crihan, Salcâmilor, Şleahului, Gr. Adam, C. 

Stere, Basarabiei, A. Mateevici, G. Bănulescu-Bodoni. 

 

2. Stradelele: Ştefan cel Mare, I. Vieru, Şleahului, Salcâmilor, Dănuţeni, Artizianei, Vadul 

Ţuţorei, V. Cupcea, Băileşti, Câmpurilor, Procelnicenilor, Podurilor, Muşatinilor, Nuferilor, Ioan 

Slavici, Burebista, G. Bănulescu-Bodoni, Gr. Adam. 

Sediu – str.  Ştefan cel Mare nr. 189 (Centrul de Zi pentru Persoane Vârstnice) 

 

 

 



Secţia de votare nr. 2 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Ştefan cel Mare nr. 159, 163, Cetireni, 31 August, Nucului, Doina, Mioriţa, 

Luceafărul, Meşterul Manole, Burebista, Răzeşilor, Petru Rareş, I. L. Caragiale, Iacob Ciachir, 

Independenţei, Tereza Sobolevschi, C. Moruzi. 

2. Stradelele: nr. 31 August, Mioriţa, Luceafărul, P. Rareş. 

Sediu – str.  Ştefan cel Mare nr. 151, Liceul Teoretic ,,Ion Creangă” 

 

Secţia de votare nr. 3 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Ştefan cel Mare de la nr. 79, 93-133, 135, 149, 149/1, 149/2, 149/3 şi de la nr. 70 

până la nr. 158 şi nr.181, 183, 185, 187, Căpriana, Deleşti, Viilor, Haiducilor, A. Marinescu, 

Horelor, G. Coşbuc, P. Zadnipru, Varlaam, Dosoftei, Ciureşti, A. David, I. Neculce, N. Iorga, I. 

Vatamanu, M. Cogâlnicianu, C. Brâncuşi, Cuza Vodă, P. Movilă, A. Vlaicu. 

2. Stradelele: Viilor, Găureni, Ciureşti, I. Neculce, Deleşti, A. Russo, Cocostârcilor. 

Sediu – str.  Ştefan cel Mare nr. 149, Școala Profesională 

 

Secţia de votare nr. 4 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Ştefan cel Mare de nr. 1 până la nr. 35 şi de la nr. 4 până la nr. 64-a, Unghiului, 

Iaşului, Solidarităţii, Lacului, Unirii, Pan Halipa, Arcaşii lui Ştefan, Grădinilor, A. Donici, 

Suceava.   

2. Stradelele: Iaşului, Grădinilor, Vălenilor, Tighinei. 

Sediu - str. Lacului nr. 1, clădirea administrativă a Portului Fluvial 

 

Secţia de votare nr. 5 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Romană de la nr. 1 până la nr. 9 şi de la  nr. 2 până la nr. 18, V. Micle, Prutului,        

D. Cantemir, Renaşterii, Alexandru cel Bun, Musatov, Livezilor,  N. Bălcescu, M. Eminescu de 

la nr. 1 până la nr. 41, V. Ţepeş, Națională nr. 1, Naţională nr. 4, Oranjeriei. 

2.  Stradelele: Oranjeriei, Prutului. 

Sediu – str. Nicolae Bălcescu nr. 9, Palatul de Cultură 

 

 

Secţia de votare nr. 6 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: V. Alecsandri, Decebal de la nr. 1 până la nr. 19 şi de la nr. 2 până la nr. 14, 

Națională nr. 23,  Naţională de la nr. 8 până la nr. 24, B. Lăutaru de la nr. 1 până la nr. 53 şi de la 

nr. 2 până la nr. 50, Feroviară, Romană de la nr. 17 până la nr. 33 şi de la nr. 20 până la nr. 66, 

M. Eminescu de la nr. 43 până la nr. 63 şi de la nr. 4 până la nr. 10. 

Sediu – str. Naţională nr. 13, Liceul Teoretic  ,,Vasile Alecsandri” 

 

 

Secţia de votare nr. 7 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Vasile Lupu, I. Creangă de la nr. 1 până la nr. 3, Barbu Lăutaru de la nr. 77 până la 

sfârşit,  

B. P.Haşdeu de la nr. 1 până la nr. 9 şi de la nr. 2 până la nr. 6, Romană de la nr. 37 până la 

sfârşit şi de la nr. 70 până la sfârşit, Naţională de la nr. 25 până la sfârşit şi de la nr. 26 până la 

sfârşit, M. Eminescu de la nr. 65 până la sfârşti şi de la nr. 12 până la sfârşit,  A. Plămădeală, M. 

Cibotari, Staţia Bereşti, Staţia Unţeşti. 

2. Stradelele:  Humuleşti, I. Creangă. 

Sediu – str.  Mihai Eminescu nr. 73, Colegiul  de Medicină  



 

 

 

Secţia de votare nr. 8 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Boico de la nr. 3 până la nr. 9 şi nr. 2, Decebal de la nr. 20 până la nr. 36, de la nr. 25 

până la nr. 41, C. Porumbescu, A. Cosmescu, Gr. Ureche, M. Costin, B. P. Haşdeu nr. 11, 13, 15,  

Negoieşti, Cetăţuiei. 

2. Stradela: Cetăţuiei. 

Sediu -  str. Decebal nr. 36/a, Liceul Teoretic ,,Alexandr Puşkin” 

 

 

Secţia de votare nr. 9 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Bernardazzi de la nr. 8 până la nr. 14, B. P. Haşdeu de la nr. 8 până la nr. 18, Boico 

de la nr. 10 până la nr. 18 şi de la nr. 11 până la nr. 17, Creangă de la nr. 5 până la nr. 9. 

Sediu - str. Decebal nr. 36/a, Liceul Teoretic ,,Alexandr Puşkin”, intrarea dinspre str. A. 

Bernardazzi) 

 

Secţia de votare nr. 10 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Bernardazzi de la nr. 9 până la nr. 17, Decebal 38, 38A, de la nr. 40 până la sfârşit şi 

de la nr. 43 până la nr. 69, Creangă 13, Crestiuc de la nr. 2 până la nr. 12 şi de la nr. 1 până la nr. 

5, G. Meniuc, T. Maiorescu, Florilor. 

2. Stradela: Alexandru cel Bun. 

Sediu – str. Decebal nr. 38, Blocul administrativ al Colegiului Agroindustrial Ungheni, 

intrarea dinspre str. Decebal 

 

Secţia de votare nr. 11 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: Bălțeni, Gărdeşti, Bogdăneşti, C. Negruzzi, C. Stamati, Decebal de nr. 71 până la 

sfârşit, Mihai Viteazul, Chilia, Putna, Izvoarelor, Fântânilor, Gh. Asachi, Hotinului, Mânzăteştii 

- Vechi,  T. Arghezi, Mărţişor, M. Sadoveanu, Gh. Malarciuc. 

2. Stradelele: Gh. Asachi, Putna, Victoria, V. Alecsandri, Bereşti, M. Viteazul, Fântânilor,                   

M. Sadoveanu, Izvoarelor, T. Arghezi, Scutelnicenilor, Decebal. 

Sediu – str.  Mihai Viteazul, Centrul Cultural Multifuncțional ,,Regina Maria” 

 

 

Secţia de votare nr. 12 

În componenţa secţiei se includ: 

1. Străzile: O. Ungureanu, Gh. Crestiuc nr. 7, 7/1, 9,11,  I. Creangă nr. 15, 17, 19, 19/1, 21, 23, 

25, 27, 29, 31. 

Sediu – str. Ghenadie Crestiuc nr. 49, Liceul Teoretic ,,Gheorghe Asachi”. 

 

 

 


